
 

 
Comune di Molfetta                              

 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

ORIGINALE 
 

                     Determinazione Dirigenziale n.  26 del 11.02.2010   
                                    n. Generale  186 
 
 
OGGETTO: Bando INAIL - Progetti per l’adeguamento di edifici scolastici alle vigenti 
disposizioni in tema di sicurezza, igiene del lavoro e abbattimento delle barriere 
architettoniche.  Estensione incarichi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione agli stessi progettisti. 

   
 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001; 

• Dello Statuto Comunale; 

• Del Regolamento di Contabilità; 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: ing. Enzo Balducci 
 



 

 

IL DIRIGENTE  SETTORE LL.PP. 

 

 Premesso che: 

� Con determinazione dirigenziale settore LL.PP. n. 48 del 12.03.2009, esecutiva, si affidavano 

gli incarichi di progettazione per l’adeguamento di edifici scolastici alle vigenti disposizioni in 

tema di sicurezza, igiene del lavoro e abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

� Con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 19.03.2009, esecutiva, veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori “ Bando INAIL - adeguamento di edifici scolastici di istruzione 

secondaria di 1° grado alle vigenti disposizioni in  tema di sicurezza e igiene del lavoro e alle 

norme per l’abbattimento delle barriere architettoniche, ai sensi dell’art.1, comma 626, 

L.296/2006. Edificio scolastico Scuola Media G.S.Poli ”.  Importo complessivo € 350.000,00 

redatto dagli ingg. Giuseppe Paparella e  Giuseppe Giancaspro; 

 

� Con deliberazione della Giunta Comunale n. 299 del 02.11.2009, esecutiva, veniva approvato 

il progetto esecutivo dei lavori “Bando INAIL - adeguamento di edifici scolastici di istruzione 

secondaria di 1° grado alle vigenti disposizioni in  tema di sicurezza e igiene del lavoro e alle 

norme per l’abbattimento delle barriere architettoniche, ai sensi dell’art.1, comma 626, 

L.296/2006. Edificio scolastico Scuola Media S.D. Savio “. Importo complessivo € 

356.000,00 redatto dall’ing. Pantaleo Altamura e arch. Angelantonio Caputo ; 

 

� Con deliberazione della Giunta Comunale n. 300 del 02.11.2009, esecutiva, veniva approvato 

il progetto esecutivo dei lavori “ Bando INAIL -  adeguamento di edifici scolastici di istruzione 

secondaria di 1° grado alle vigenti disposizioni in  tema di sicurezza e igiene del lavoro e alle 

norme per l’abbattimento delle barriere architettoniche, ai sensi dell’art.1, comma 626, 

L.296/2006. Edificio scolastico Scuola Media Corrado Giaquinto “.  Importo complessivo € 

356.000,00 redatto dagli ingg. Mariangela De Noia e Sergio De Ceglia; 

 

� Con determinazione dirigenziale del settore LL.PP. n. 304 del 03.12.2009, esecutiva si 

approvava l’appalto a misura lavori “Bando INAIL - adeguamento alle vigenti disposizioni in 

tema di sicurezza del lavoro e alle norme per l’abbattimento delle barriere architettoniche “ 

Scuola Media S.D.Savio. Determinazione a contrarre. Approvazione schema bando di gara per 

l’affidamento ad esito di procedura aperta. Art.122 e art.55 del D.Lvo n. 163/2006 come 

modificato dalla L.201/08. 

 



 

� Con determinazione dirigenziale del settore LL.PP. n. 305 del 03.12.2009, esecutiva si 

approvava l’appalto a misura lavori “ Bando INAIL -adeguamento alle vigenti disposizioni in 

tema di sicurezza del lavoro e alle norme per l’abbattimento delle barriere architettoniche “ 

Scuola Media Poli. Determinazione a contrarre. Approvazione schema bando di gara per 

l’affidamento ad esito di procedura aperta. Art.122 e art.55 del D.Lvo n. 163/2006 come 

modificato dalla L.201/08. 

 

� Con determinazione dirigenziale del settore LL.PP. n. 304 del 03.12.2009, esecutiva si 

approvava l’appalto a misura lavori “ Bando INAIL - adeguamento alle vigenti disposizioni in 

tema di sicurezza del lavoro e alle norme per l’abbattimento delle barriere architettoniche “ 

Scuola Media Giaquinto. Determinazione a contrarre. Approvazione schema bando di gara per 

l’affidamento ad esito di procedura aperta. Art.122 e art.55 del D.Lvo n. 163/2006 come 

modificato dalla L.201/08. 

 

� Ritenuto necessario, nelle more dell’aggiudicazione definitiva, dover affidare l’incarico di 

direzione lavori, misure e contabilità e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

 

� Considerata l’impossibilità da parte dello scrivente e dei tecnici comunali ad assolvere anche 

agli incarichi di che trattasi; 

 

� Visto l’art. 90 comma 6 del D.L.vo n.163/2006; 

 

tutto ciò premesso:  

 

� Ritenuto di dover estendere gli incarichi di direzione lavori, misure e contabilità nonché di  

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione agli stessi progettisti,  professionisti abilitati 

in possesso dei requisiti richiesti dal D.L.vo n.81/2008 modificato ed integrato dal D.L.vo 106 

del 3 agosto 2009,  per cui visti i curricula degli ingegneri ed architetti iscritti all’albo comunale, 

approvato con determinazione dirigenziale settore LL.PP. n. 321 del 09.12.2009, sono stati 

individuati: 

 

1. Scuola Media SAVIO  –  

� incarico DDL all’ ing. Pantaleo Altamura , libero professionista in Molfetta iscritto all’albo 

degli Ingegneri della Provincia di Bari al N. 4404; 

� incarico CSE all’ arch. Angelantonio Caputo, libero professionista in Molfetta  iscritto 



all’albo degli Architetti della Provincia di Bari al N. 871; 

 

2. Scuola Media GIAQUINTO  

� incarico DDL all’ ing. Mariangela De Noia , libero professionista in Molfetta  iscritto all’albo 

degli  Ingegneri della Provincia di Bari al N. 2172; 

� incarico CSE all’ ing. Sergio De Ceglia , libero professionista in Molfetta iscritto all’albo 

degli Ingegneri della Provincia di Bari al N. 5617; 

 

3. Scuola Media POLI  

� incarico DDL all’ ing. Giuseppe Giancaspro , libero professionista in Molfetta  iscritto 

all’albo degli Ingegneri della Provincia di Bari al N. 6179; 

� incarico CSE all’ ing. Giuseppe Paparella, libero professionista in Molfetta       

      iscritto all’albo degli  Ingegneri della Provincia di Bari al N. 2151 

 

 

� dato atto che gli incarichi di che trattasi ai tecnici esterni sono affidati nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento , proporzionalità e trasparenza di cui al 

comma 11° ultimo periodo dell’ art. 125 D.L.vo n.16 3/2006; 

 

� dato atto che relativamente alla Scuola Media Savio  il compenso per la prestazione 

professionale relativa alla direzione lavori è pari a € 19.900,00 oltre IVA e contributi 

previdenziali, e quindi inferiore a € 20.000,00, cosi come quella relativa al coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione pari a € 19.900,00 oltre IVA e contributi previdenziali, 

anch’essa inferiore a € 20.000,00, e che le predette spese sono previste tra le somme a 

disposizione dell’Amministrazione dei relativi quadri economici di progetto; 

 

� dato atto che relativamente alla Scuola Media Giaquinto  il compenso per la prestazione 

professionale relativa alla direzione lavori è pari a € 19.900,00 oltre IVA e contributi 

previdenziali, e quindi inferiore a € 20.000,00, cosi come quella relativa al coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione pari a € 19.900,00 oltre IVA e contributi previdenziali, 

anch’essa inferiore a € 20.000,00, e che le predette spese sono previste tra le somme a 

disposizione dell’Amministrazione dei relativi quadri economici di progetto; 

 

� dato atto che relativamente alla Scuola Media Poli  il compenso per la prestazione 

professionale relativa alla direzione lavori è pari a € 19.900,00 oltre IVA e contributi 

previdenziali, e quindi inferiore a € 20.000,00, cosi come quella relativa al coordinatore 



della sicurezza in fase di esecuzione pari a € 19.900,00 oltre IVA e contributi previdenziali, 

anch’essa inferiore a € 20.000,00, e che le predette spese sono previste tra le somme a 

disposizione dell’Amministrazione dei relativi quadri economici di progetto; 

 

Visto il D.L.vo n.494/96; 

Visto il D.P.R. n.554/99; 

Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000;   

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Visto il D.L.vo n.163/2006 e succ. mm.e.ii.; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del 

D.L.vo n.267 del 18.08.2000;  

 

 

DETERMINA 

 

1. Affidare, per le motivazioni addotte in narrativa, gli incarichi di direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione ai seguenti professionisti:  

 

LAVORI SCUOLA MEDIA SAVIO  

� incarico di Direzione Lavori, misure e contabilità all’ ing. Pantaleo Altamura , libero 

professionista in Molfetta iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia di Bari al N. 4404. 

� incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione  all’ arch. Angelantonio 

Caputo, libero professionista in Molfetta  iscritto all’albo degli Architetti della Provincia di 

Bari al N. 871. 
 

LAVORI SCUOLA MEDIA GIAQUINTO  

 

� incarico di Direzione Lavori, misure e contabilità all’ ing. Mariangela De Noia , libero 

professionista in Molfetta  iscritto all’albo degli  Ingegneri della Provincia di Bari al N. 2172; 

� incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione  all’ ing. Sergio De Ceglia , 

libero professionista in Molfetta iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia di Bari al N. 

5617; 

 

 

 

 

 



LAVORI SCUOLA MEDIA POLI  

 

� incarico di Direzione Lavori, misure e contabilità all’ ing. Giuseppe Giancaspro , libero 

professionista in Molfetta  iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia di Bari al N. 6179; 

� incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione  all’ ing. Giuseppe Paparella, 

libero professionista in Molfetta  iscritto all’albo degli  Ingegneri della Provincia di Bari al N. 

2151 

 

2. Dare atto che l’onorario per la prestazione professionale relativa alla direzione lavori misure e 

contabilità per i lavori alla Scuola media Savio   è  determinato in € 19.900,00 oltre IVA e 

contributi previdenziali per un totale complessivo di  € 24.357,60,  così come quello relativo al 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione è determinato in € 19.900,00 oltre IVA e 

contributi previdenziali per un totale complessivo di  € 24.357,60. 

3. Dare atto che l’onorario per la prestazione professionale relativa alla direzione lavori misure e 

contabilità per i lavori alla Scuola media Giaquinto   è  determinato in € 19.900,00 oltre IVA e 

contributi previdenziali per un totale complessivo di  € 24.357,60,  così come quello relativo al 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione è determinato in € 19.900,00  oltre IVA e 

contributi previdenziali,  per un totale complessivo di  € 24.357,60,   

4. Dare atto che l’onorario per la prestazione professionale relativa alla direzione lavori misure e 

contabilità per i lavori alla Scuola media Poli  è  determinato in € 19.900,00 oltre IVA e 

contributi previdenziali, per un totale complessivo di  € 24.357,60,    così come quello relativo 

al coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione è determinato in € 19.900,00 oltre IVA e 

contributi previdenziali, per un totale complessivo di  € 24.357,60,   . 

 

5. Dare atto che la spesa complessiva per gli onorari di € 146.145,60 è prevista e grava nel modo 

seguente:  

� per € 48.715,00 -  Media Savio; 

� per € 48.715,20 – Media Giaquinto;  

� per € 48.715,20 – Media Poli; 

Imputare  € 140.000,00 al capitolo 51244 epigrafato Adeguamento Scuole (finanz. INAIL )  del 

bilancio 2009 ed € 6.145,60 con fondi comunali di cui al capitolo “52903 residui” 

 

6. Confermare  responsabile del procedimento l'ing. Enzo Balducci 

 

7. Incaricare il Settore AA.GG., U.O. Appalti e Contratti di procedere immediatamente alla 

sottoscrizione, per accettazione del presente atto, da parte dei professionisti incaricati. 



 

8. Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del  Settore LL.PP., al Responsabile del 

Procedimento, al Settore Economico-Finanziario, ed alla U.O. Appalti e Contratti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Compilatore della Proposta                                             Il Dirigente del settore LL.PP. e R.U.P. 
   ( dott. Mario Morea )                                                                  ( ing. Enzo Balducci)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                 
                                                                                               IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

                                                                                        (  Ing. Enzo Balducci ) 
                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE  
 
Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________ 
al_______________________ 
 
 
lì________________ 
 
                                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                             ( Dott. Michele Camero )  
 
 
 
per l’esecuzione: 
 
Al ________________________ 

 

. 


